
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 2 del 26/02/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E 

MANUTENZIONE ORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE PER IL TRIENNIO 
2026/28 - IMPEGNO DI SPESA - CIG BA9AAC63F0 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che si rende necessario effettuare il “servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
ordinaria dell’impianto di videosorveglianza comunale esistente” finalizzato a garantire nel tempo 
la piena efficienza e la relativa affidabilità operativa e la continuativa dell’impianto. 

 
Dato atto che il “servizio di assistenza tecnica e manutenzione ordinaria dell’impianto di 
videosorveglianza comunale esistente” richiede l’impiego di personale altamente specializzato di 
cui il Comune di Ceresole Alba è sprovvisto. 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 7, comma “2” e s.m.i.:<<2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi 
di cui agli articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun 
affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle 
connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al 
perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 
prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei 
vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi 
di economicità possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento 
della società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati 
da altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato>> 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 14, commi “1” e “4” e s.m.i.: << Soglie di rilevanza europea e metodi di 
calcolo dell'importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti 
1.  Per l'applicazione del codice le soglie di rilevanza europea sono: 
a)  euro 5.382.000 per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni;[…] 
4.  Il calcolo dell'importo stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo 
totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato dalla stazione appaltante. Il calcolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 
contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Quando la stazione appaltante prevede premi o 
pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne tiene conto nel calcolo dell'importo stimato dell'appalto.>> 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 62, comma “1”:<<Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.>>. 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma “1” lettera “b”:<<affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante>>. 

 
Dato atto che si è comunque provveduto ad effettuare una ricerca di mercato contattando tre Ditte 
del settore (di cui ai preventivi prot. n° 36 del 07/01/2026, prot. n° 345 del 26/01/2026 e prot. n° 
347 del 26/01/2026). 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Dlgs 36/2023 e s.m.i.. 

 
Dato atto che la soluzione più confacente alle necessità dell’ente è risultata quella proposta dalla 
Ditta NEWTECH INFORMATICA S.R.L., p.i. 01632740054 con sede in 14055 - Costigliole 
d’Asti, Via Alba n°41, di cui al prot. n° 347 del 26/01/2026 comportante il seguente quadro 
economico di spesa: 

a) Servizio “triennale” di assistenza impianto di videosorveglianza: 4.999,00 € 
b) I.V.A. (22%):                  1.099,78 € 
c) A Sommare:                 6.098,78 € 

 
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 94÷98 (requisiti di ordine generale) e s.m.i. 

 
Dato atto che per appalti inferiori a 40.000,00 € la verifica dei requisiti (D.Lgs. 36/2023, art. 52, 
comma “1”) viene attestata con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. 
  
Visto il D.Lgs. 36/2023, art. 100, commi “1”, “2” e “3” e s.m.i.:<< Sono requisiti di ordine 
speciale: 
a)  l'idoneità professionale; 
b)  la capacità economica e finanziaria; 
c)  le capacità tecniche e professionali. 
2.    Le stazioni appaltanti richiedono requisiti di partecipazione proporzionati e attinenti all'oggetto 
dell'appalto. 
3.    Per le procedure di aggiudicazione di appalti di servizi e forniture le stazioni appaltanti richiedono 
l'iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato o presso i competenti ordini professionali per un'attività pertinente 
anche se non coincidente con l'oggetto dell'appalto. All'operatore economico di altro Stato membro non 
residente in Italia è richiesto di dichiarare ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del Presidente della 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000144828SOMM


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno dei registri professionali o commerciali di 
cui all'allegato II.11.>>  

 
Visto il certificato della CC.II.AA. della Ditta NEWTECH INFORMATICA S.R.L., P.I. 
01632740054, prot. n° 824 del 18/02/2026. 

 
Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “Durc online” messo a 
disposizione del portale Inps-Inail che risulta regolare. 

 
Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo di cui al Dlgs 36/2023, art. 48 c. 1 e 2 e s.m.i.; 

 
Dato atto che, per il combinato disposto di: 

 D.Lgs. 36/2023, art. 50, comma “1”, lettere “a” e “b” e s.m.i.:<<1.  Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante>> 

 D.Lgs. 36/2023, art. 53, comma “1” e s.m.i. << Nelle procedure di affidamento di cui 
all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 
1 dell'articolo 50, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, 
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono 
indicate nella decisione di contrarre oppure nell'avviso di indizione della procedura o in 
altro atto equivalente.>> 

 D.Lgs. 36/2023, art. 117 e s.m.i.:<<Garanzie definitive.>> 
 D.Lgs. 36/2023, art. 53, comma “4” e s.m.i.:<<In casi debitamente motivati è facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione dei contratti di cui 
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro. 
Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell'importo contrattuale.>> 

 D.Lgs. 36/2023, art. 117, comma “14” e s.m.i. <<Per gli appalti da eseguirsi da operatori 
economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro natura, o 
per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o 
forniti direttamente dai produttori, o per le forniture di prodotti d'arte, macchinari, 
strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali deve essere affidata a operatori 
specializzati, l'esonero dalla prestazione della garanzia è possibile previa adeguata 
motivazione ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione ovvero 
delle condizioni di esecuzione.>> 

non sono state richieste le garanzie “provvisorie” e “definitive” poiché trattasi di un appalto di 
importo limitato e l’appaltatore in oggetto risulta di adeguata e comprovata solidità. 

 
Dato atto che per il presente servizio è stato attribuito il CIG BA9AAC63F0.  

  

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000144828SOMM


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 

Visto il Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto responsabile del 
servizio, nominato con Decreto del Sindaco n. 12 del 25/11/2025. 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 
 

2) Di affidare direttamente alla ditta NEWTECH INFORMATICA S.R.L., p.i. 01632740054 
con sede in 14055-Costigliole d’Asti, Via Alba n°41 il “servizio triennale di assistenza 
all’impianto di videosorveglianza” comportante il seguente quadro economico di spesa: 

a) Imponibile:  4.999,00 € 
b) I.V.A. (22%):  1.099,78 € 
c) A Sommare: 6.098,78 € 

 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 6.098,78 iva compresa al capitolo 1130/301/99 del 

bilancio di previsione 2026/2028 nel modo seguente:  
Anno 2026: € 1.435,00 + iva € 315,70 
Anno 2027: € 1.782,00 + iva € 392,04 
Anno 2028: € 1.782,00 + iva € 392,04 
 

4) Di dare atto che l’affidamento di cui trattasi è identificato con il CIG BA9AAC63F0. 
 
 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009. 
 

6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 51 c. 4 Dlgs 267/2000 
e s.m.i. 
 

7) A norma dell’art. 8 Legge 241/90 e s.m.i. si rende noto che il responsabile del procedimento 
è la dott.ssa Ferrero Ivana. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to:  FERRERO dott.ssa Ivana) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ceresole d'Alba.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 
dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
Ceresole d'Alba, li 26/02/2026 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MOLINA dott.ssa Alessia 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to:   FERRERO dott.ssa Ivana 
 
  

 
  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 
cioè dal 05/03/2026 al 20/03/2026 . 
 
Ceresole d'Alba, li 05/03/2026  
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to:  Burzio dott.ssa Laura 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Ceresole d'Alba, li 05/03/2026 IL FUNZIONARIO INCARICATOF.to:  

Burzio Laura 
 
 
 
 


